
 1 

Faunistická pozorování 
 

členů Jihočeského ornitologického klubu č. 2/2005 

 

 

Potáplice severní 

13.5.05 Č.Budějovice – odkaliště Mladé, 1 ex. v juv. šatě, P.Bürger 

6.11.05 ryb.Rožmberk (JH), 35 ex., M.Frencl 

 

Potápka roháč 

31.5.05 Č.Budějovice – odkaliště Mladé, min. 11 párů, většina s mláďaty, P.Bürger 

1.8.05 ryb.Řežabinec (PI), 15 párů hnízdí (vždy 1 ex. na hnízdě) + 51 ad. ex., V.Kubelka 

25.9.05 ryb.Dehtář (CB), 215 ex., (tamtéž 15.10. 246 ex.), V.Kubelka  

 

Potápka černokrká 

16.4.05 PR Vrbenské rybníky (CB) – ryb.Domin, 58 ex., V.Kubelka 

9.5.05 PR Vrbenské rybníky, 54 ex., M.Pakandl 

15.6.05 Mydlovary (CB) – odkaliště MAPE, 4 ex., V.Kubelka 

 

Potápka žlutorohá 

27.9.05 Planá nad Lužnicí (TA) ryb.Turovecký, 2 ex., J.Fišer 

 

Kolpík bílý 

27.4.05 ryb.Zlivský (CB) 12 ex. na hnízdišti, M.Frencl 

19.7.05 ryb.Zlivský (CB) 20 ex. na deponiích, M.Frencl 

5.10.05 ryb.Bezdrev (CB) 3 ex., M.Frencl 

 

Čáp černý 

14.5.05 Pole (ST) – pod hrází ryb.Smyslov  2 ex., J.Černý 

15.6.05 Dasný (CB) – Dasenský ryb. 1 kroužící ex., V.Mikeš 

 

Bukač velký 

31.10.05 Člunek (JH) – Krvavý ryb., 1 ex. na okraji rákosiny, J.Pykal 

 

Bukáček malý 

13.5.05 Purkratické ryb. u Písku, 1 F vylétla z orobince, M.Frencl 

25.5.05 PR Vrbenské rybníky (CB), 3 M volající, M.Frencl 

 

Volavka stříbřitá 

24.4.05 ryb.Zlivský (CB) 1 pár u hnízda, M.Frencl 

22.7.05 ryb.Zlivský, 2 imm. na deponiích, M.Frencl 

 

Labuť velká 

25.8.05 Záblatský ryb. (JH), 201 ex., M.Pakandl 

 

Husa velká 

2.5.05 ryb. ve Smrčné u Nové Bystřice (JH) 2 ex. (pár), J.Pykal 

11.6.05 Planá nad Lužnicí (TA) – ryb.Turovecký, pár + 6 pull., J.Fišer 

 

 



 2 

Husa běločelá 

16.5.05 České Vrbné- PR Vrbenské rybníky (CB) 1 ex. na louce se 7 husami velkými, J.Pykal 

 

Husice liščí 

20.6.05  Mydlovary – odkaliště MAPE, 2 páry – oba po 7 pull., F.Vitek 

 

Husice rezavá 

3.5.05 Třebín (CB) – ryb.Dolní Rohovec, 1 ex., V.Mikeš 

25.5. Dubné (CB) – ryb.Vitín, 1 ex. (tamtéž 2.6., 13.6., 19.6. a 22.6. vždy 1 ex.), vše V.Mikeš 

19.10.05 Dívčice (CB) – ryb.Blatec, 1 ex., M.Frencl 

 

Berneška rudokrká 

26.6.05 Zlivský ryb. (CB) 1 ex. nápadně krotký, J.Fišer (tamtéž 1 ex. 28.6., J.Pykal) 

 

Berneška velká 

17.8.05 Lipenské jezero (CK) – Jenišov u H.Plané, 1 ex. plul na hladině spolu se 4 ex. labutě    

        velké, M.Frencl 

29.-30.9.05 Lipenské jezero – Nová Pec (PT), 1 ex. (spolu s 5 labutěmi), M.Frencl 

 

Berneška bělolící 

29.- 30.4.05 ryb.Volešek (CB), 3 ex. v poli, M.Frencl 

 

Ostralka štíhlá 

10.9.05 PR Vrbenské rybníky (CB), 14 ex., M.Pakandl 

14.9.05 PR Vrbenské rybníky (CB) – ryb.Domin 4 ex., M.Frencl 

19.9.-1.10.05 ryb.Řežabinec (PI), 2F – 4F, M.Frencl 

25.9.05 ryb.Dehtář (CB), 5 ex., M.Pakandl 

 

Hvízdák euroasijský 

23.10.05 Dívčice – ryb.Nová (CB), 17 ex., M.Pakandl 

 

Lžičák pestrý 

26.4.05 PR Vrbenské rybníky – ryb.Domin, 13M, 5F, tok, V.Kubelka 

17.8.05 PR Vrbenské rybníky – ryb.Domin, 25 ex., (tamtéž 15.9. 145 ex.), J.Pykal 

17.9.05 PR Vrbenské rybníky – ryb.Domin 176 ex. (tamtéž 14.10. 170 ex.), V.Kubelka  

29.10.05 PR Vrbenské rybníky (CB) 255 ex., M.Pakandl 

2.11.05 PR Vrbenské rybníky – ryb.Starý Vrbenský 336 ex., V.Kubelka (tamtéž 9.11. 228 ex., 

V.Kubelka, 15.11. 173 ex., J.Pykal) 

(Pozn.J.Pykal:  lžičáci se na Vrbenských rybnících zdržují na podzim už řadu let, vždy zhruba 

od srpna do vypuštění rybníků, nejčastěji na Dominu. Jejich počty stále stoupají, v minulých 

letech se však pohybovaly do 100 ex. Absolutního maxima dosáhly letos, kdy mezi polovinou 

září a polovinou listopadu neklesly pod 170 ex., zaznamenané maximum 336 ex. 2.listopadu.  

Zprvu se zdržovali na Dominu, až do jeho vypuštění, potom se přesunuli na Starý Vrbenský.)  

  

Čírka obecná 

21.5.05 Borkovice (TA) – PR Kozohlůdky, 2 páry, J.Fišer 

 

Zrzohlávka rudozobá 

15.5.05 Dívčice – ryb.Černá (CB), 20M, 4F, M.Pakandl 

27.6.05 Mazelov – ryb.Krčín (CB) 20M, 6F, M.Pakandl 



 3 

 

Polák malý 

7.6.05 Dívčice (CB) – sádky, 1 M, M.Frencl  

14.10.05 Mydlovarský ryb. (CB) 1 ex.., J.Pykal, J.Kubová (tamtéž 22.10. 1 ex., V.Kubelka, 

23.10. 1 ex.  M.Pakandl) 

 

Luňák červený 

16.4.05 Lnáře (ST) – Lnářská Bažantnice, 1 pár, J.Černý 

4.5.05 Ratibořské Hory (TA) 2 ex. kroužily, M.Frencl 

11.6.05 Mydlovary – MAPE (CB) 1 ex., I.Průša 

 

Luňák hnědý 

8.6.04 Křenovice (CB) 1 ex., V.Mikeš 

6.a 12.6.05 Křenovice 1 ex., V.Mikeš 

 

Včelojed lesní 

21.5.05 Český Krumlov, 2 ex. krouží na okraji města, P.Jakeš 

 

Moták lužní 

14.5.05 Pole (ST) – louky u ryb.Smyslovské Jezárko, 2M, 1F (tamtéž 17.6.05 1M, 1F, 13.805     

  2M), vše J.Černý 

 

Sokol stěhovavý 

15.1.05 Planá nad Lužnicí (TA) – ryb.Koberný 1 ex., J.Fišer 

12.5.05 Dačice (JH) – pole nad rybníky k lesu Háj, 1 ex., F.Krejčí 

23.6.05 Planá nad Lužnicí (TA), 1 ad. ex. náznakově zaútočil na orla mořského, J.Zima  

(Dále J.Zima poznamenává, že následujícího dne, tj. 24.6.05 v Plané nad Lužnicí podle 

očitých svědků „nějaký malý dravec“ zaútočil na čápa bílého vracejícího se na hnízdo na 

komíně bývalého lihovaru. Srazil jej v letu na zem, čáp po utrpěném zranění uhynul.) 

 

Ostříž lesní 

8.5.04 PR Horní Lužnice (JH) 7 ex. loví nad řekou hmyz, V.Mikeš 

3.6.05 Klátovec (JI) – PR Zhejral, 2 ex. loví nad rákosinami u ryb.Zhejral, M.Dušek 

23.6.05 Lásenice (JH), pár kroužící nad loukami u osady Terezský Dvůr, poblíž okraje lesa  

   v přír. parku Homolka – Vojířov, F s kořistí v pařátech, M.Stárek 

 

Poštolka rudonohá 

29.5.05 Branice – ryb.Ostrov (PI) 1M, I.Průša 

 

Koroptev polní 

10.2.05 Tábor – letiště u Čápova dvora a sousední pole, celkem 78 ex. v 8 hejnkách  

(polojasno, -10
0
C, 20 cm sněhu), M.Urbánek 

 

Jeřábek lesní 

léto 04 Borkovice – PR Borkovická blata (TA) 2 ex., P.Šiška 

 

Jeřáb popelavý 

19. a 23.4.05 NPR Brouskův mlýn (CB) 1 ex., P.Bürger 

21.4.05 Borkovice – PR Kozohlůdky (TA) 1 ex., P.Šiška 

 



 4 

Chřástal kropenatý 

25.5.05 Volary (PT) – u JV okraje města, 1 M volá, P.Bürger, J.Pykal 

25.5.05 Záhvozdí (PT) – v nivě Vltavy 1 M volá, P.Bürger, J.Pykal 

1.6.05 ryb.Olšina (CK), 1 M volá, P.Bürger 

21.6.05 Nová Pec (PT) – rozlitiny Lipna 1 M volá, P.Bürger, J.Pykal 

12.7.05 NPR Brouskův mlýn (CB), 4 M + další 1 M u Svitáků, P.Bürger 

1.8.05 ryb.Řežabinec (PI) 1 ex. běhal po lávkách, M.Frencl 

11.8.- 7.9.05 NPR Brouskův mlýn, kroužkováno 15 ex., P.Bürger 

 

Chřástal polní 

24.5.05 Č.Budějovice – Nemanice, 1 M se ozývá z obilného pole, V.Mikeš 

 

Tenkozobec opačný 

30.4.05 Dubné – ryb.Vitín (CB), 2 ad. ex., M.Pakandl 

14.6.05 Mydlovary (CB), 1 ex., M.Frencl 

16.6.05 Strýčice - ryb.Dehtář (CB), 6 ad. ex., M.Pakandl 

 

Koliha velká 

21.5.05 ryb.Volešek (CB) 1 ex., M.Frencl 

11.6.05 Mydlovary – MAPE (CB) 2 ex., I.Průša 

16.6.05 Strýčice – ryb.Dehtář (CB), 1 ex. (tamtéž 5.8.05 1 ex.), M.Pakandl 

13.8.05 ryb.Řežabinec (PI) 9 ex., I.Průša 

21.9.- 4.11.05 ryb.Bezdrev (CB) 12 – 35 ex. (max. 8.10.), M.Frencl 

22.10.05 ryb.Bezdrev (CB) 14 ex., I.Průša 

5.11.05 ryb.Horusický (CB) 3 ex., M.Frencl 

 

Slučka malá 

28.10.05 NPR Brouskův mlýn (CB), 1 ex., P.Bürger 

 

Břehouš černoocasý 

29.4.05 Plástovický ryb. (CB) 6 ex. (tamtéž 2.5.05 8 ex.), M.Frencl 

16.6.05 Strýčice – ryb.Dehtář (CB) 2 ex., M.Pakandl 

 

Vodouš rudonohý 

7.6.04 ryb.Vyšatov (CB) 1 pár hnízdí chování, V.Mikeš 

30.4. a 15.5.05 Dubné – ryb.Vitín (CB), 1 pár, hnízdní chování, M.Pakandl 

17.5.05 ryb.Dehtář (CB) pravděpodobné hnízdění 4 párů, V.Kubelka 

17.5.05 Křenovice (CB – hnojiště záp. od ryb.Vyšatov, 1 pár hnízdní chování, V.Kubelka 

29.5.05 Mydlovary (CB) – odkaliště MAPE, 1 pár (varovné volání), V.Kubelka (tamtéž 15.6.  

   1 ad. + 3 pull., V.Kubelka) 

31.5., 3.6.a 12.6.05 Haklovy Dvory (CB), 1 pár hnízdní chování, V.Mikeš 

10.6.05 Haklovy Dvory (CB) – močálovitý ruderál mezi Starohaklovským ryb. a loukami,  

   1 pár + 2 ex., V.Kubelka (tamtéž 15.6. 2 ad., 21.6. 1 ad., 28.6. min. 1 ad., 15.7. min. 1 ex.  

   (asi juv.), vše V.Kubelka) 

10.6.05 ryb.Dehtář (CB) 17 ex., část pravděpodobně juv.?, V.Kubelka 

 

Jespák křivozobý 

5.8.05 Strýčice – ryb.Dehtář (CB), 1 ex., M.Pakandl 

 

 



 5 

Kulík bledý 

5.10.05 ryb.Bezdrev (CB) 3 ex., M.Frencl 

22.10.05 ryb.Bezdrev (CB) 7 ex., I.Průša 

5.11.05 ryb.Horusický (CB) 3 ex., M.Frencl 

 

Kulík zlatý 

15.10.05 Novosedly (CB) – ryb.Horní, 5 ex., V.Kubelka 

4.11.05 ryb.Řežabinec (PI) 60 ex. na dně vypuštěného rybníka, M.Frencl 

 

Kulík písečný 

14.9.05 Hluboká n.Vlt. (CB) – ryb.Zvolenov, 1 ex., M.Frencl 

16.10.05 ryb.Řežabinec (PI), 3 ex., M.Frencl 

 

Racek chechtavý 

13.5.05 Č.Budějovice – odkaliště Mladé, hnízdí asi 20 párů, P.Bürger 

 

Racek černohlavý 

16.5.05 Dívčice (CB) – ryb.Blatec, 1 ex., J.Pykal (tamtéž 20.5.05 1 pár na hnízdě, M.Frencl,  

   29.5.05 1 ad. sedí na hnízdě, V.Kubelka, 30.5.05 1 ex., M.Frencl, J.Závora) 

28.6.05 PR Vrbenské rybníky – ryb. Nový Vrbenský, 1 ex., V.Kubelka 

 

Rybák obecný 

10.6.05 ryb.Dehtář (CB) 91 ex. loví, V.Kubelka 

 

Rybák černý 

16.6.05 ryb.Dehtář (CB), 1 ex., M.Pakandl 

28.6.05 ryb.Dehtář, 1 ex. sedí na ostrově, V.Kubelka 

 

Rybák bahenní 

1.5.05 ryb.Řežabinec (PI), 12 ex., J.Pykal 

 

Rybák velkozobý 

26.8.05 Strýčice – ryb.Dehtář (CB), min.8 ex., M.Pakandl   

17.9.05 ryb.Volešek (CB) 3 ex., M.Frencl 

 

Chaluha příživná 

26.7.05 ryb.Řežabinec (PI) 1 ex. na hladině, M.Frencl, J.Šebestian, T.Had, J.Závora aj. 

 

Dudek chocholatý 

7.5.05 Radobytce (PI) 1 M tok, M.Frencl 

27.5.04 Pištín (CB) 1 ex. vyplašen od louže na polní cestě, V.Mikeš 

15.5.05 Kašperské Hory (KT) 1M hlas, zahrady u bývalého koupaliště, E.Pešina 

29.5.05 Branice (PI) – ryb.Ostrov, 1M hlas, I.Průša 

 

Holub hřivnáč 

květen-červen 05 Tábor – sídliště Nad Lužnicí, úspěšné hnízdění na osamělé bříze v centru 

panelového sídliště, M.Urbánek 

 

Kulíšek nejmenší 

12.6.05 Třebín (CB), obsazená hnízdní dutina v dubu, P.Jakeš 



 6 

 

Sýc rousný 

1.4.05 Kozmice (TA) 1 ex. (opakovaně 19.4. a dále), J.Fišer 

6.4.05 Turovec (TA) – Turovecký les 1 ex., J.Fišer 

6.4.05 Dlouhá Lhota (TA) 1 ex., J.Fišer 

7.4.05 Lažany (TA) 1 ex., J.Fišer 

 

Kalous ušatý 

17.3.- 27.5.05 Č.Budějovice – sídl.Máj, Lhenická x Větrná ul., hnízdění na bříze 10 m  

   od panelového domu ve stračím hnízdě cca 8,5 m nad frekventovaným chodníkem,  

   vyvedena min.2 vzletná juv., V.Kubelka 

 

Kalous pustovka 

21.5.05 Borkovice (TA) – PR Kozohlůdky 1 ex., J.Fišer 

 

Lelek lesní 

27.5.05 Borkovice (TA) – PR Kozohlůdky  1 ex., P.Šiška 

 

Skřivan lesní 

24.4.05 Klátovec (JI) – PR Zhejral, řídký borový lesík a vřesoviště, 2 M zpěv, M.Dušek 

27.4.05 Cikar – lesní školky (JH), 1M zpěv, I.Průša 

3.5.05 Chlum (CK) 1 M zpěv, P.Jakeš 

jaro 05 Třísov (CK), 1 pár, velmi pravděpodobné hnízdění, M.Pakandl 

26.6.05 Lásenice (JH), 1 M zpěv na louce s remízky u okraje lesa, M.Stárek 

7.7.05 Markov (PT) 3M zpěv, M.Pakandl 

 

Chocholouš obecný 

rok 2005 Strakonice – u Kauflandu, prokázané dvojí hnízdění 1 páru, V.Kubelka 

 

Konipas luční 

3.5.05 Třebín (CB) - ryb.Jahelník, 1 pár, V.Mikeš 

4.5.05 Vodňany (ST) – pod hrází Dřemlinského ryb. v poli 1 ex., M.Frencl 

17.5.05 ryb.Dehtář (CB), 2 ad. ex., V.Kubelka 

29.5.05 Mydlovary (CB) – odkaliště MAPE 1 ex., V.Kubelka 

 

Linduška horská 

27.10.05 NPR Brouskův mlýn (CB), cca 10 ex., P.Bürger 

 

Brkoslav severní 

4.12.04 Putkov (PT) asi 50 ex. na zahradě na jablkách (tamtéž 19.12.04 asi 30 ex.), J.Polata 

28.1.05 Kašperské Hory (KT) 8 ex. (tamtéž 29.1. 20 ex.), E.Pešina 

29.1.05 Č.Budějovice, Čtyři Dvory, přelet hejna cca 70 ex., V.Mikeš 

27.2.05 Dačice (JH) – zámecký park 40 ex., F.Krejčí 

25.3.05 Dačice – 10 ex. na olších, F.Krejčí 

 

Kos horský 

10.4.05 sedlo pod Bobíkem – Kubrny (PT), 4 ex., I.Průša, F.Nosek 

10.4.05 vých. svah Boubína (PT), 2 ex., I.Průša, F.Nosek 

19.4.05 Zhůří (PT) 6 ex., M.Frencl 

 



 7 

Slavík modráček 

1.5.05 rybníčky u Blanice u Mladé Vožice (TA), 1 M tok, M.Frencl 

 

Bramborníček černohlavý 

9.4.05 Dačice (JH) – strouha u ryb.Pivovarský, 1 pár, F.Krejčí 

26.6.05 Strakonice – u Kauflandu, rumištní staveniště, pár + min.3 vzletná juv., V.Kubelka 

   (tamtéž 14.7.05 1M, V.Kubelka) 

 

Rákosník velký 

27.4.05 NPR Brouskův mlýn (CB) 1 M zpěv, P.Bürger 

9.5.05 České Vrbné -  ryb.Nový Vrbenský (CB), 2M zpěv, M.Pakandl 

13.- 31.5.05 Č.Budějovice – odkaliště Mladé, 3 M zpěv, P.Bürger 

3.6.05 Křemže (CK) – Křemžský ryb., 2 M zpěv, P.Bürger  

 

Pěnice vlašská 

23.6.05 okolí Milevska (PI) min. 2 páry, M.Frencl 

2.7.05 Rohozov u Přeštěnice (PI) min. 4 ex. (i juv.), I.Průša 

 

Sýkořice vousatá 

28.5.05 ryb.Řežabinec (PI), 1 M + 1 imm. (letošní), M.Frencl 

 

Havran polní 

konec dubna 05 České Budějovice – centrum, 413 hnízd, M.Pakandl 

 

Hýl rudý 

21.6.05 Jindřichův Hradec, 1 M zpívá na ovocném stromě v zahradě u Vajgaru, M.Dušek 

 

Strnad luční 

17.6.05 Nové Hrady (CB) – Veveří, 1 M zpěv, P.Bürger 

14.7.05 Olešnice (CB), 1 M zpěv, P.Bürger 

 


